
D.G.R. LAZIO N.457 DEL 25.07.2017 RECANTE ASSEGNAZIONE AI COMUNI
DI FINANZIAMENTO AI SENSI DELLA L.R. N.55/1976 - D.G.R. LAZIO N.794
DEL 11.12.2018 - DET.REG. G16573 DEL 3.12.2019 - DETERMINA A
CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO
PROFESSIONALE E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER LA
DIGITALIZZAZIONE DEL PIANO URBANISTICO COMUNALE GENERALE E
CREAZIONE BANCHE DATI IN AMBIENTE GIS - CUP G22J17000090002 - CIG

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

MANUTENZIONE, PATRIMONIO, OPERE
PUBBLICHE ED EDILIZIA PRIVATA

Progressivo Generale N. 19 del 26-02-2020

OGGETTO:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.L.vo n.267/2000;

Visti in particolare gli artt.107, 183 e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D.L.vo n.165/2001;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 22/07/2011, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi;

Richiamata   la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale venne
approvato il Regolamento di Contabilità;

Richiamato il Decreto Sindacale n.05/2019, in data 1/08/2019 prot.4088 del 2/08/2019 con il quale è stata
attribuita all’Architetto Giancarlo Cricchi la Responsabilità del 3° Settore “Manutenzione,
Patrimonio, Opere Pubbliche ed Edilizia Privata”;

Premesse

Vista la D.G.R. n.457 del 25.07.2017 recante “L.R. 55/1976 – Assegnazione finanziamenti a favore
dei Comuni di Borbona, Cantalice, Castel Sant’Angelo, Cittareale e Micigliano per la redazione
del Piano Regolatore Generale” con la quale è stato assentito al Comune di Castel Sant’Angelo
un contributo di euro 50.000,00;

Vista la nota Regione Lazio in data 31.07.2017 n.U.0395746 inerente gli adempimenti e le
informazioni relative al contributo regionale;

Vista la D.G.C. n.71 del 24.11.2017 con la quale si è dato atto della necessità di pervenire
all’aggiornamento degli atti tecnico amministrativi per la successiva approvazione dello
strumento urbanistico generale da parte della Regione Lazio, mediante l’adozione di tutti gli
atti necessari per l’ottenimento dei pareri sovracomunali richiesti dalla stessa Regione ed è
stato dato mandato al Responsabile del 3° Settore di provvedere con urgenza al conferimento
dei relativi incarichi professionali e ad adottare tutti gli adempimenti consequenziali per
addivenire all’approvazione del Piano secondo la tempistica e le procedure fissate dalla D.G.R.
n.457 del 25.07.2017;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale in data 12/05/2008 n.13 si è proceduto alla adozione
del P.U.C.G.;

Preso atto che i professionisti incaricati della redazione del Piano e degli studi specialistici a suo tempo
redatti hanno completato le attività loro affidate con la consegna della documentazione che è
confluita nella citata D.C.C. in data 12/05/2008 n.13;

Visto che in conseguenza della Deliberazione di Consiglio Comunale in data 12/05/2008 n.13, e della
richiesta di approvazione inoltrata alla Regione Lazio, con nota in data 20.10.2009 prot.2220,
con contestuale trasmissione della documentazione tecnica ed amministrativa, non si è
pervenuti alla approvazione del Piano da parte della Regione Lazio;

Considerato che al fine di poter pervenire all’approvazione dello strumento urbanistico occorre che lo stesso
sia elaborato su piattaforma GIS secondo gli standard tecnici richiesti anche dalla Regione
Lazio e che pertanto occorre provvedere all’affidamento tecnico-professionale ad un soggetto
esterno all’Amministrazione che è priva di specifica conoscenza, professionalità e tecnologie
adeguate;

Considerato che ai fini del conferimento dell’incarico è stato contattato il geom. Gianni Brunelli C.F.
BRNGNN59H06C969Y, iscritto all’albo dei Collegio Provinciale dei Geometri al n.517 facente
parte dello studio tecnico Geodaltas (Associazione tra professionisti) P.I. e C.F. 00764720579
con sede in Contigliano (RI) in via G. Matteotti n.28 cap 02043; che lo studio associato è
composto anche dal Geom. Giuseppe Greco C.F. GRCGPP62C28H282Z, iscritto all’albo dei
Collegio Provinciale dei Geometri al n.537;

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



Dato atto che il predetto studio tecnico Geodaltas ha già effettuato servizi analoghi ed ha maturato una
consistente esperienza nel campo di cui al presente provvedimento, e che pertanto, nel 2018,
era stato richiesto di formulare la propria migliore offerta circa il servizio tecnico in sintesi di
seguito riportato:

Fornire la cartografia catastale digitalizzata con specifiche CXF, trasformando i formati dxf-
in formati dwg e shp al fine di rendere la cartografia di base utilizzabile per la formazione
di un quadro d’unione georeferenziato suddiviso per layer, secondo quanto stabilito dalle
direttive della Regione Lazio al fine di uniformare ed armonizzare la redazione dei nuovi
strumenti urbanistici;

Sovrapposizione alla CTR georeferita su sistema di riferimento scelto, sulla cartografia-
catastale, al fine di costruire la cartografia di base su cui sarò georeferito il nuovo
strumento urbanistico in modo da costruire le banche dati necessarie per la costruzione di
un S.I.T. multidata conforme ai dettami della Regione Lazio;

Costruzione di banche dati del PUCG in ambiente GIS mediante la produzione di file-
vettoriali delle zonizzazioni definite in formato “shp” georeferiti sul sistema di riferimento
utilizzato dalla Regione Lazio per la redazione della CTR 2014 in scala 1:5000;

Consegna di tutti gli allegati occorrenti per la adozione in Consiglio Comunale e la-
presentazione agli Enti sovracomunali preposti all’approvazione

Visto il preventivo-offerta rimesso dallo studio tecnico Geodaltas P.I. e C.F. 00764720579 con sede
in Contigliano (RI) in via G. Matteotti n.28 cap 02043 ed acquisito al protocollo comunale in
data 22.05.2018 al n.2643 per un importo di euro 15.000,00 oltre oneri accessori per Iva e
cassa previdenziale;

Vista la documentazione trasmessa via Pec dal geom. Gianni Brunelli C.F. BRNGNN59H06C969Y,
iscritto all’albo dei Collegio Provinciale dei Geometri al n.517 facente parte dello studio tecnico
Geodaltas (Associazione tra professionisti) P.I. e C.F. 00764720579 con sede in Contigliano
(RI) in via G. Matteotti n.28 cap 02043 ed acquisita al protocollo comunale in data 26.02.2020
al n.1072, relativa a:
Dichiarazione attestante il possesso dei requisiti per l’affidamento o appalto (art.80 d.lgs-
50/2016);
Dichiarazione relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art.3, c.7,-
Legge n.136/2010;
Conferma dell’importo offerto con nota acquisita al protocollo comunale in data 22.05.2018-
al n.2643;

Dato atto che occorre procedere all’affidamento del servizio con relativo impegno di spesa in favore del
geom. Gianni Brunelli C.F. BRNGNN59H06C969Y, iscritto all’albo dei Collegio Provinciale dei
Geometri al n.517 facente parte dello studio tecnico Geodaltas (Associazione tra professionisti)
P.I. e C.F. 00764720579 con sede in Contigliano (RI) in via G. Matteotti n.28 cap 02043 per un
compenso professionale omnicomprensivo di onorario e spese di euro 15.000,00 oltre oneri
previdenziali (4%) per euro 600,00 oltre Iva 22% per euro 3.432,00, per complessivi euro
19.032,00;

Considerato che per l’espletamento del servizio l’affidatario del servizio dovrà garantire la piena
collaborazione e supporto agli altri tecnici affidatari dei servizi connessi all’approvazione del
P.R.G. nel rispetto dello schema di convenzione predisposto che si approva con il presente
provvedimento;

Dato atto che l’importo dell’affidamento del servizio è inferiore ad euro 40.000,00 e che pertanto si può
procede all’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, a termini
dall’art.36 comma 2, lettera a) del D.L.vo n.50/2016;

Richiamato l’articolo 32 del D.L.vo n.50/2016 che stabilisce, al comma 2, che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



Visto il T.U. di cui al D.L.vo n.267/2000 che all’art.192 prevede che la stipula dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del r.u.p. indicante il fine che il contratto deve
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che sono alla base;

Dato atto che l'art. 37, comma 1 del D.L.vo 18 aprile 2016 n.50, stabilisce che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000 euro;

Visto il combinato disposto dell’art.38, del comma 8 del medesimo articolo e dell’art.216 comma 10
del Codice, e dato atto che l’Amministrazione è registrata all'Anagrafe Unica delle Stazioni
Appaltanti con i codice AUSA 0000158141;

Dato atto che l’importo dell’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva è inferiore ad
euro 40.000,00 e che pertanto si procederà all’affidamento diretto da parte del responsabile
del procedimento, a termini dall’art.36 c.1 lett. a) del D.L.vo n.50/2016;

Considerato che come indicato al punto 1.3.2 delle Linee Guida n.1 ANAC “L’affidamento diretto è disposto
con determina a contrarre, o atto equivalente, che riporta, in forma semplificata, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo e ove possibile il calcolo analitico dello stesso, il soggetto affidatario,
le motivazioni alla base della scelta di quest’ultimo nonché l’accertamento – effettuato secondo
le modalità di cui al par. 4.2 delle Linee guida n.4 – in ordine alla sussistenza, in capo
all’affidatario, dei requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali ove
richiesti”;

Dato atto altresì che il professionista affidatario dovrà espletare l’incarico professionale in moda da
garantire il completamento della redazione degli elaborati di Piano entro i termini di 16 mesi
dalla comunicazione di conferimento dei finanziamenti da parte della Regione Lazio, salvo
eventuale proroga per motivi non imputabili al beneficiario del finanziamento, e che pertanto
dovrà necessariamente correlarsi  con gli altri professionisti affidatari degli incarichi
professionali per la redazione di tutta la documentazione necessaria per la trasmissione degli
strumenti urbanistici all’Ente competente;

Dato atto che con apposita determinazione del Responsabile del 3° Settore saranno liquidate le spettanze
del professionista affidatario in conseguenza dell’erogazione del contributo da parte della
Regione Lazio al Comune secondo le modalità indicate della citata D.G.R. n.457 del
25.07.2017;

Vista la nota regionale n.988815 del 5.12.2019 con la quale è stato comunicato che, in attuazione
della D.G.R. n.794 del 11.12.2018 è stata assunta la Determinazione Regionale n.G16573 del
3.12.2019 ed è stata concessa un integrazione del finanziamento, richiesto dal Comune di
Castel Sant’Angelo per le attività tecnico professionali necessarie alla predisposizione del Piano
Regolatore Comunale, per complessivi euro 27.147,44;

Considerato che occorre provvedere all’approvazione dello schema di convenzione e che entro 10 giorni
dalla effettiva esecutività della presente determinazione si provvederà alla sottoscrizione della
convenzione regolante i rapporti tra l’Affidatario e l’Amministrazione secondo i principi generali
del presente atto e di quanto stabilito nella D.G.R. n.457 del 25.07.2017 e nel rispetto di
quanto stabilito dalla L.R. 55/1976;

Considerato che il servizio affidato include tutte le attività informatiche richieste per una positiva
valutazione degli studi da parte degli Uffici competente e per la successiva approvazione del
Piano;

Verificata la regolarità contributiva acquisita dall’EPAP, come certificato con le note in data 21.02.2020;

Visto che sono stati acquisiti da parte di questo Settore:

il codice CIG n. Z382C2BB58;

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



il codice CUP n. G22J17000090002

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’affidamento del servizio ed all’impegno di spesa la somma di
euro 15.000,00 oltre oneri previdenziali (4%) per euro 600,00 oltre Iva 22% per euro
3.432,00, per complessivi euro 19.032,00 per l’Annualità 2020;

Dato atto che il suddetto importo di euro 19.032,00 trova copertura al Cap. 1331/14 codice di
bilancio 11.02-1.03.02.11.999, sull’annualità 2020 del Bilancio di Previsione 2020-2022 in
corso di redazione;

Visto il D. L.vo n.50/2016;

Visto il d.P.R. n.207/2010 per la parte ancora in vigore;

Tutto ciò, richiamato e premesso,
DETERMINA

la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e qui si1.
intende riportata;

di affidare il servizio tecnico al geom. Gianni Brunelli, C.F. BRNGNN59H06C969Y, iscritto all’albo dei2.
Collegio Provinciale dei Geometri al n.517 facente parte dello studio tecnico Geodaltas (Associazione tra
professionisti) P.I. e C.F. 00764720579 con sede in Contigliano (RI) in via G. Matteotti n.28 cap 02043, per
la digitalizzazione del Piano Urbanistico Comunale Generale e creazione banche dati in ambiente GIS per
un compenso professionale omnicomprensivo di onorario e spese di euro 15.000,00 oltre oneri
previdenziali (4%) per euro 600,00 oltre Iva 22% per euro 3.432,00, per complessivi euro 19.032,00;

di impegnare in favore dello studio tecnico Geodaltas (Associazione tra professionisti) P.I. e C.F.3.
00764720579 con sede in Contigliano (RI) in via G. Matteotti n.28 cap 02043 l’importo di euro 19.032,00
al Cap. 1331/14 codice di bilancio 11.02-1.03.02.11.999, sull’annualità 2020 del Bilancio di Previsione
2020-2022 in corso di redazione;

di approvare lo schema di Convenzione regolante i rapporti tra l’Affidatario e l’Amministrazione secondo i4.
principi generali del presente atto e di quanto stabilito nella D.G.R. n.457 del 25.07.2017 e nel rispetto di
quanto stabilito dalla L.R. 55/1976;

di dare atto che entro 10 giorni dalla effettiva esecutività della presente determinazione sarà sottoscritta5.
apposita convenzione regolante i rapporti tra l’Affidatario e l’Amministrazione secondo i principi generali del
presente atto e di quanto stabilito nella D.G.R. n.457 del 25.07.2017 e nel rispetto di quanto stabilito dalla
L.R. 55/1976;

di dare atto visti, i tempi concessi dalla Regione Lazio, che la presente determinazione impegna da subito il6.
professionista a dare seguito all’incarico affidato nel rispetto dei tempi in premessa riportati;

di trasmettere il presente atto in originale e n.2 copie al Responsabile del servizio del II Settore per7.
l’apposizione dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4
del T.U. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
F.to Arch. Giancarlo CRICCHI

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €    19.032,00 sulla presente determinazione, ad oggetto “D.G.R. LAZIO
N.457 DEL 25.07.2017 RECANTE ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI FINANZIAMENTO AI SENSI
DELLA L.R. N.55/1976 - D.G.R. LAZIO N.794 DEL 11.12.2018 - DET.REG. G16573 DEL
3.12.2019 - DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO SERVIZIO
TECNICO PROFESSIONALE E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER LA DIGITALIZZAZIONE
DEL PIANO URBANISTICO COMUNALE GENERALE E CREAZIONE BANCHE DATI IN
AMBIENTE GIS - CUP G22J17000090002 - CIG Z382C2BB58”, che pertanto, in data odierna
diviene esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 27-02-2020
IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

F.to Sig. Luigi TADDEI

Impegno N.    65 del 27-02-2020 a Competenza   CIG Z382C2BB58

5° livello 11.02-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo       1331 / Articolo    14
INCARICHI PROFESSIONALI CON FONDO EMERGENZA SISMA (E. 66/18)

Causale SERVIZIO TECNICO PER DIGITALIZZAZIONE  DEL PIANO URBANISTICO COMUNALE GENERALE E
CREAZIONE BANCHE DATI IN AMBIENTE GIS - D.G.R. LAZIO N.457 DEL 25.07.2017 RECANTE
ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI FINANZIAMENTO AI SENSI DELLA L.R. N.55/1976 - D.G.R. LAZIO N.794
DEL 11.12.2018 - DET.REG. G16573 DEL 3.12.2019 -

Importo 2020 Euro                19.032,00

Beneficiario      2689  GEODALTAS

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
27-02-2020 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 27-02-2020 al 13-03-2020 n. cron. 67 .

Lì, 27-02-2020 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  LUCIANA VALLOCCHIA

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062


